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Цел на проектот
Создавање на проактивни граѓани од 
најранливите категории кои што директно се 
вклучуваат во процесот на јавните услуги и 
здравата животна средина и заинтересирана 
младина на Роми, средношколци и студенти, 
подготвени да ги разберат новите предизвици и 
да ги предизвикаат посакуваните промени кои 
произлегуваат од новите шанси и можности на 
зелената агенда, екосвеста и трансформацијата 
на енергетската криза



Под-цели на проектот
• Специфична цел 1
Подигнување на јавната свест и подобрување на 
капацитетите, знаењето и вештините на учениците 
за поврзаноста на климатските промени, здрава 
околина за живеење и подобрување на здравјето
• Специфична цел 2
Подигнување на јавната свест и подобрување на 
капацитетите, знаењето и вештините на 
наставниците за поврзаноста на климатските 
промени и енергетската ефикасност 



Под-цели на проектот
• Специфична цел 3
Обнова на општеството и застапување пред институциите за да се поттикне и 
осигура развој на политики и програми кои што ќе ги подобрат условите за 
живот (струја, вода и комунална инфраструктура) и ќе креираат алтернативни 
начини за живеење. Со ова за прв пат ќе се работи и ќе се придонесе во 
потикнување на свеста кај  маргинализираните лица кои се најпогодени од 
климатските промени и кај носителите на одлуки. Исто така ќе ги потикнат 
проактивно да се вклучат и да придонесуваат со својата економска активност 
во урбаниот развој, рециклажата и здравиот начин на егизистенција
• Специфична цел 4
Ќе придонесе за отварање на зелени работни места, поттикнување на свеста 
и значењето на нивниот ангажман за придонесот кон општеството во целина, 
зголемена заштита на животната средина, зголемување на нискојаглеродни 
економии и зелена трансформација и зголемување на капацитетите, знаењето 
и вештините



Под-цели на проектот
• Специфична цел 5
Зголемување на јавната свест, потикнување на дијалог и 
застапување на оваа проблематика кај помладата 
категорија на граѓани на средношколци и студенти како 
директни агенти за промена
• Специфична цел 6
Декарбонизација, трансформација и обнова на 
општеството и зголемување на јавната свест за 
можностите за нискојаглеродни економии и зелена 
трансформација, како и правење јавен притисок на 
институциите 



Целни групи и корисници
• Ученици, средношколци, студенти и алумни 

Роми
• Наставници и професори кои работат со 

ученици и средношколци Роми
• Основни и средни училишта со мнозински 

Ромски ученици и средношколци
• Маргинализираните лица кои се 

најпогодени од климатските промени



Локација 
• Град: Скопје
• Општини: Шуто Оризари, Чаир, Гази Баба, 

Кисела Вода и Ѓорче Петров
• Мапирани места: С.У.Г.С.„Шаип Јусуф“, О.У. 

„Браќа Рамиз и Хамид“, О.У. „26-ти Јули“, 
Ќерамидница, Кванташки пазар, Злокуќани, 
Топанско Поле, Ул. Брсјачка Буна (Шуто 
Оризари) и околу мостот кај Сарај (Ѓорче 
Петров)



Очекувани резултати
Активност 1: „Работилници за учениците и 

средношколците Роми“
• Зголемена достапност до податоци и факти за 

поврзаноста на климатските промени, здрава 
околина за живеење и подобрување на здравјето
• Зголемена свест и мобилизирани учениците и 

средношколците за спроведување на практични 
мерки поврзани со климатските промени, здрава 
околина за живеење и подобрување на здравјето



Очекувани резултати
Активност 2: „Обука на наставници кои 

работат со учениците и средношколците 
Роми“

• Зголемена достапност до податоци и факти 
за климатските промени и енергетската 
ефикасност
• Зголемена свест и мобилизирани 

наставниците за спроведување на 
практични мерки во однос на климатските 
промени и енергетската ефикасност



Очекувани резултати
Активност 3: „Полиси бриф за урбаното 
живеење и подобрување на животот“

• Подобрена животна егзистенција и 
економии
• Подобрени политики и програми на 

национално ниво
• Ангажирање на најразлични чинители за да 

превземат акција
• Зголемена соработка и комуникација 

помеѓу сите чинители



Очекувани резултати
Активност 4: „Успешни животни искуства со 

регулирано собирање и селектирање на отпад“
• Отварање на зелени работни места
• Подобрена животна егзистенција и економии
• Зголемена свест и мобилизарани граѓани за 

спроведување практични мерки
• Ангажирање на најразлични чинители за да превземат 

акција
• Зголемување на јавната свест за можностите за 

зелена трансформација



Очекувани резултати
Активност 5: „Рома Индекс - онлине весник“

• Зголемена достапност до податоци и факти за заштита на 
животната средина и климата, а кои би ги користеле ГО во 
своите активности
• Подобрени вештини и знаење за изведување правна анализа и 

подготовка на документи за политики и законски предлози на 
тема клима
• Подобрени политики и програми на национално ниво
• Зголемена свест и мобилизарани граѓани за спроведување 

практични мерки
• Да се ангажираат најразлични чинители за да преземат акција



Очекувани резултати
Активност 6: „Изготвување на детална анализа на училиште за 

поголема застапеност на обновливи извори на енергија“
• Енергетска независност на училиштата
• Подобрување на енергетската ефикасност на училиштата
• Пренасочување на заштедените средства за други бенефити на 

училиштата
• Зголемена достапност до податоци и факти за заштита на животната 

средина и климата, а кои би ги користеле ГО во своите активности
• Зголемена достапност до податоци и факти за заштита на животната 

средина и климата
• Создадени можности за ГО да бидат меѓусекторска врска помеѓу 

јавноста и локалната самоуправа од една и различните владини 
институции од друга страна



Прилог слики, мапи и сл. 


	Здружение на граѓани Ромаверзитас
	Цел на проектот
	Под-цели на проектот
	Под-цели на проектот (2)
	Под-цели на проектот (3)
	Целни групи и корисници
	Локација
	Очекувани резултати
	Очекувани резултати (2)
	Очекувани резултати (3)
	Очекувани резултати (4)
	Очекувани резултати (5)
	Очекувани резултати (6)
	Прилог слики, мапи и сл.

